



COMUNICATO STAMPA

Il Gruppo archivia un anno molto positivo, il primo trimestre è in linea con le attese.

PININFARINA: TRIMESTRALE E ASSEMBLEA

Approvato il bilancio 2003, dividendo invariato a 0,34 euro per azione ordinaria e 0,3814 per azione di risparmio.

Torino, 11 maggio 2004 - Il Consiglio di Amministrazione della Pininfarina S.p.A., riunitosi oggi alle ore 9, sotto la presidenza dell'ing. Sergio Pininfarina, ha approvato la relazione sull'andamento del Gruppo nel primo trimestre del 2004.

Nel periodo in esame il **valore della produzione** è stato pari a 157,1 milioni di euro contro i 165,8 milioni di euro del primo trimestre 2003. Il calo del 5,2% è dovuto, come previsto, all'andamento del settore produttivo dove la riduzione di volumi (-23,6%) ha interessato tutte le commesse. Risultano, invece, **più che raddoppiate le attività di design ed engineering**, rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, a conferma del trend di crescita iniziato nel 2003. Nel trimestre in esame entrano nel perimetro di consolidamento le società facenti capo alla Matra Automobile Engineering SAS e la joint venture Pininfarina Sverige A.B., che non erano presenti nei conti trimestrali al 31 marzo 2003.

Il **risultato operativo** è di 3,3 milioni di euro contro i 4,6 milioni di euro del 31 marzo 2003 rappresentando il 2,1% del valore della produzione (2,8% un anno prima). L'**utile lordo**, passa dai 2,0 milioni di euro ai 2,6 milioni (+30%) mentre l'**utile netto** registra un +21,4%, passando da 1,4 milioni di euro a 1,7 milioni.

Dal punto di vista reddituale l'andamento trimestrale può considerarsi quindi soddisfacente in quanto fattori come il previsto calo del settore produttivo e lo start up delle attività facenti capo a Matra Automobile Engineering SAS, sono stati parzialmente compensati, a livello di risultato operativo, dalla redditività dei settori engineering e stile appartenenti alla Pininfarina S.p.A.

La **posizione finanziaria netta** è risultata pari a 65,9 milioni di euro contro i 105,9 milioni di euro al 31 dicembre 2003 (97,8 milioni di euro al 31 marzo 2003): la diminuzione è conseguente all'assorbimento finanziario per lo sviluppo delle future commesse produttive, attività in gran parte autofinanziate.

Alla luce dei risultati del primo trimestre si ribadiscono le **prospettive per l'esercizio in corso** già annunciate in sede di presentazione del progetto di bilancio 2003: a fronte di una contrazione del valore della produzione 2004 di circa il 10% rispetto all'anno precedente, si conferma l'obiettivo di mantenere i livelli reddituali, in valore percentuale, equivalenti a quelli del 2003.

Per quanto riguarda la **capogruppo Pininfarina S.p.a.**, si ricorda che dal 1° gennaio 2004 la capogruppo ha incorporato le società controllate Industrie Pininfarina S.p.A. e Pininfarina Ricerca e Sviluppo S.p.A.. Ai fini di una comparazione omogenea tra il primo trimestre 2003 e 2004 si è quindi effettuato un consolidamento dei dati, al 31 marzo 2003, delle società oggetto della fusione. I commenti che seguono sono pertanto da riferirsi a tale consolidamento pro-forma.

Nel primo trimestre 2004 il **valore della produzione** è risultato pari a 145,3 milioni di euro, il 10,6% in meno rispetto al corrispondente periodo 2003 a causa del calo del settore produttivo già commentato. Il **risultato operativo** ammonta a 6,3 milioni di euro rispetto ai 5,0 milioni di euro di un anno prima (+26%). Rispetto al valore della produzione esso vale il 4,3% (3,1% al 31 marzo 2003); l'aumento è dovuto soprattutto alle buone performances dei settori engineering e stile. Il **risultato lordo** vale 5,4 milioni di euro, incrementandosi di 2,3 milioni di euro rispetto al primo trimestre 2003 (+74,2%). L'**utile netto** di periodo salda a 3,4 milioni di euro contro i 2,1 milioni di euro del 31 marzo 2003 (+61,9%): rispetto al valore della produzione esso ammonta al 2,3% contro l'1,37% di un anno prima. La **posizione finanziaria netta** è positiva di 114,2 milioni di euro rispetto ai 96,2 milioni di euro del 31 dicembre 2003 e ai 90,9 milioni di euro del primo trimestre 2003.

Per quanto riguarda le **previsioni per l'esercizio in corso**, anche per la Capogruppo, si ribadiscono le prospettive già emerse in sede di commento al consolidato.

Assemblea ordinaria e straordinaria degli Azionisti

Sempre nella giornata di oggi, alle ore 10, si è tenuta l'**Assemblea ordinaria e straordinaria degli Azionisti** della Pininfarina S.p.A. che, sotto la presidenza dell'ing. Sergio Pininfarina, ha approvato il bilancio 2003.

Per quanto riguarda il **Bilancio consolidato 2003** il Gruppo Pininfarina ha registrato un ottimo andamento segnando un +47,1% del **valore della produzione** che ha raggiunto i 779,2 milioni di euro rispetto ai 529,8 milioni di euro del 2002. Il **risultato operativo** si è attestato a 26,5 milioni di euro contro i 20,9 milioni di euro del 2002 (+26,8%) con un'incidenza sul valore della produzione pari al 3,4%.

Il risultato ante imposte ammonta a 22,2 milioni di euro contro i 12,1 milioni di euro del 2002 (+83,5%). **L'utile netto** si è attestato a 10,1 milioni di euro (14,9 milioni di euro nel 2002) a causa del termine dei benefici fiscali di cui il 2002 aveva potuto godere appieno, risultando comunque in crescita rispetto agli anni precedenti (9,3 milioni di euro nel 2001, 8,8 milioni nel 2000). L'incidenza sul valore della produzione è dell'1,3% contro il 2,8% del 2002.

La **posizione finanziaria netta** consolidata al 31 dicembre 2003 era positiva e ammontava a 105,9 milioni di euro contro i 116,4 milioni di euro al 31 dicembre 2002, diminuendo principalmente per l'effetto sia dell'autofinanziamento dello sviluppo in corso dei nuovi prodotti sia dell'avvenuta acquisizione di Matra Automobile Engineering S.A.S..

Per la **capogruppo Pininfarina S.p.A.** il 2003 si è chiuso con un utile netto di 8,6 milioni di euro rispetto ai 2,9 milioni di euro del 2002. I motivi del forte incremento vanno ricercati principalmente nei maggiori dividendi incassati dalle società controllate e nell'aumentato contributo della gestione finanziaria. La **posizione finanziaria netta** è risultata di 62,3 milioni di euro, sostanzialmente in linea con quella del 2002 pari a 63,7 milioni di euro.

L'Assemblea ha deliberato la **distribuzione di un dividendo**, invariato rispetto allo scorso esercizio, di 0,3814 euro per azione di risparmio e 0,34 euro per azione ordinaria con stacco, previsto per il 24 maggio 2004, della cedola n. 4 per azione ordinaria e risparmio; il dividendo sarà pagabile a partire dal 27 maggio 2004.

In data 2 febbraio 2004 si è concluso l'iter procedurale inerente il diritto di recesso spettante agli azionisti in seguito alla fusione per incorporazione della Industrie Pininfarina S.p.A. e della Pininfarina Ricerca e Sviluppo S.p.A. in Pininfarina S.p.A., con conseguente mutamento dell'oggetto sociale.

Gli azionisti esercitanti validamente il diritto sono risultati 2 per complessive n.ro 71.375 azioni ordinarie, rappresentando lo 0,76% circa delle azioni costituenti il capitale sociale. Pininfarina S.p.A. ha acquisito i titoli come azioni proprie che saranno utilizzate per il piano di stock option 2002 – 2004 in essere. Il prezzo unitario di acquisto è stato di euro 18,865, determinato a norma di legge.

L'Assemblea, in sede straordinaria, ha inoltre deliberato: **la modifica dello statuto sociale**, anche per l'adeguamento ai disposti del Decreto Legislativo n. 6/2003, e **la conversione obbligatoria delle azioni di risparmio in azioni ordinarie** di nuova emissione, godimento 1° gennaio 2004, alla pari e senza conguaglio con le modifiche statutarie inerenti e conseguenti. La conversione obbligatoria delle azioni di risparmio in azioni ordinarie sarà all'ordine del giorno dell'**Assemblea speciale degli Azionisti di risparmio** che si terrà in data odierna alle ore 18.

Per ulteriori informazioni:

***Pininfarina S.p.A: Francesco Fiordelisi, Direzione della Comunicazione, tel.011.9438105/335.7262530
Gianfranco Albertini, Investor Relations, tel. 011.7091400
Studio Mailander: Carolina Mailander, tel. 011.5527311/335.655565***

Tavola di analisi del risultato reddituale

(migliaia di euro)

	31.12.2003	%	31.12.2002	%	Variazioni
Ricavi netti	688.549	88,36	485.826	91,70	202.723
Variaz.riman.di prodotti finiti e in corso di lavorazione	14.337	1,84	16.266	3,07	(1.929)
Altri ricavi e proventi	27.572	3,54	27.701	5,23	(129)
Produzione interna di immobilizzazioni	48.757	6,26	26	0,00	48.731
Valore della produzione di periodo	779.215	100,00	529.819	100,00	249.396
Acquisti di materiali e servizi esterni	(639.255)	(82,04)	(414.878)	(78,31)	(224.377)
Variazione rimanenze materie prime	2.974	0,38	(1.765)	(0,33)	4.739
Valore aggiunto	142.934	18,34	113.176	21,36	29.758
Costo del lavoro	(97.827)	(12,55)	(74.666)	(14,09)	(23.161)
Margine operativo lordo	45.107	5,79	38.510	7,27	6.597
Ammortamenti	(18.094)	(2,32)	(17.473)	(3,30)	(621)
Accantonamenti	(499)	(0,06)	(176)	(0,03)	(323)
Risultato operativo	26.514	3,40	20.861	3,94	5.653
Proventi finanziari netti	4.010	0,51	1.635	0,31	2.375
Proventi (oneri) diversi netti	(8.334)	(1,07)	(10.358)	(1,96)	2.024
Risultato lordo	22.190	2,85	12.138	2,29	10.052
Imposte dell'esercizio/periodo	(12.064)	(1,55)	2.776	0,52	(14.840)
(Utile) perdita di pertinenza di terzi	19				
utile dell'esercizio	10.145	1,30	14.914	2,81	(4.769)

Disponibilità finanziarie nette

(migliaia di euro)

	31.12.2003	31.12.2002	Variazioni
<i>Disponibilità</i>	35.776	17.333	18.443
<i>Titoli di credito netti</i>	57.704	88.905	(31.201)
<i>Titoli azionari quotati netti</i>	14.559	11.656	2.903
<i>Debiti a breve verso banche</i>	-	-	-
<i>Disponibilità nette a breve</i>	108.039	117.894	(9.855)
<i>Debiti a medio-lungo verso banche</i>	(2.112)	(1.457)	(654)
<i>Posizione finanziaria netta</i>	105.927	116.437	(10.509)

Tavola di analisi della situazione patrimoniale

(migliaia di euro)

	31.12.2003	31.12.2002	Variazioni
A) Immobilizzazioni nette			
Immobilizzazioni immateriali nette	60.000	6.231	53.769
Immobilizzazioni materiali nette	104.315	93.227	11.088
Immobilizzazioni finanziarie	8.559	3.352	5.207
	172.874	102.810	70.064
B) Capitale di esercizio			
Rimanenze di magazzino	86.227	68.583	17.644
Crediti commerciali netti	71.360	45.082	26.278
Altre attività	45.898	22.343	23.555
Debiti commerciali	(146.904)	(108.708)	(38.196)
Debiti tributari	(14.584)	(13.475)	(1.109)
Altre passività	(121.092)	(40.543)	(80.549)
	(79.095)	(26.718)	(52.377)
C) Capitale investito netto (A+B)	93.779	76.092	17.687
D) Fondo trattamento di fine rapporto	25.999	25.866	133
E) Fabbisogno netto di capitale (C-D)	67.780	50.226	17.554
F) Patrimonio netto			
Capitale sociale	9.317	9.317	-
Riserve	154.245	142.432	11.813
Utile dell'esercizio/periodo	10.145	14.914	(4.769)
	173.707	166.663	7.044
G) Posizione finanziaria netta			
Debiti finanziari a m/l termine	2.112	1.457	655
Disponibilità finanziarie nette	(108.039)	(117.894)	9.855
	(105.927)	(116.437)	10.510
H) Totale come in E (F+G)	67.780	50.226	17.554